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Säkrare vård tillsammans 

 

I vården är det viktigt att resurserna används där de har bäst effekt. Det gäller också 
patientsäkerhetsarbetet. De mest verksamma insatserna behöver väljas ut. 

Den här handlingsplanen vill ge hjälp till all vård som Region Halland finansierar att 
fokusera på de viktigaste åtgärderna för att stärka vårdens motståndskraft mot 
brister och rädda fler patienter från vårdskador. 

 

Fastställd den 25 februari 2026 

 

 

Emma Pihl 
Hälso- och sjukvårdsdirektör 
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Vårdskador – allvarlig effekt av hälso- och sjukvård 

Arbetet med patientsäkerhet går ut på att ingen patient ska drabbas av 
vårdskador 
Enligt Hälso- och sjukvårdslagen är målet med hälso- och sjukvården en god hälsa 
och en vård på lika villkor för hela befolkningen. Vården ska också vara av god 
kvalitet och tillgodose patientens behov av trygghet och säkerhet. Vårdskador 
innebär ett lidande som kunde undvikits för en patient och innebär alltså att vården 
inte lyckas i sin strävan mot lagstiftarens uppsatta mål. 

Vårdsystemet är mycket komplext och har till uppgift att erbjuda vård anpassat till 
varje individs förutsättningar. Källorna till fel och brister är oändliga. Samtidigt ger 
den höga förekomsten av högt utbildad och erfaren personal, avancerad teknik och 
engagerade närstående och patienter goda förutsättningar för att hantera alla 
tänkbara situationer som kan uppstå. 

Systematiskt patientsäkerhetsarbete ger möjlighet att stärka och sprida det som 
fungerar bra och bygger säkerhet. En annan viktig uppgift är att uppmärksamma 
och åtgärda brister och minska risken för att de inträffar igen. 

Denna Region Hallands andra handlingsplan för patientsäkerhet är framtagen 
gemensamt av Region Hallands förvaltningar och med bidrag från privata 
vårdleverantörer, specialistfunktioner och vårdgrannar. 

Tillsammans i Sverige 

Socialstyrelsen har 2025 reviderat 
den nationella handlingsplanen 
”Agera för säker vård”. Den kan 
sammanfattas i bilden intill. 

Handlingsplan för 
vårdhygieniskt arbete 

Vårdhygieniskt arbete, som syftar 
till att minska risken för 
vårdrelaterade infektioner och 
smittspridning inom vården, är en 
prioriterad insats för att förebygga 
vårdskador. Region Halland får 
under 2026 en regiongemensam 
handlingsplan för vårdhygieniskt arbete som också bidrar till att öka 
patientsäkerheten.  
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Aktiviteter perioden 2026-2031 

Nedan beskrivs de aktivitetsområden som utgör handlingsplanen. De har delats in 
utifrån den nationella handlingsplanens grundläggande förutsättningar respektive 
fokusområden. Notera att inte alla grundläggande förutsättningar och fokusområden 
från den nationella handlingsplanen är prioriterade i Region Hallands handlingsplan. 

Grundläggande förutsättningar 

Patienten som medskapare 

1. Öka involvering av patienter i utveckling av vården och förebyggandet av 
vårdskador 
Patienter och närstående kan engageras mer i vårdens utvecklingsprocesser. 

En god säkerhetskultur 

2. Implementera nya säkerhetskulturtrappan 2.0 
Vårdens verksamheter kan få bättre stöd med att utveckla sin mognad i 
patientsäkerhetsarbete. 

Adekvat kunskap och kompetens 

3. Stärk strukturer för kartläggning av adekvat klinisk kompetens 
Det finns betydande variationer mellan verksamheter och enskilda individer i 
klinisk kompetens. Verksamheternas förmåga att ta höjd för medarbetarnas 
kompetensprofil i planering av verksamheten behöver utvecklas. 

Fokusområden 

Ökad kunskap om inträffade vårdskador 

4. Stärk analys och skapa löpande förvaltning av uppföljning av 
avvikelserapportering 
Arbete med uppföljning utifrån avvikelserapportdata pågår men behöver 
fokuserad fortsatt utveckling. 

5. Följ upp och förvalta gemensamt arbetssätt med utredning vid vårdskada 
och risk för vårdskada 
Den gemensamma rutinen implementeras och utvecklas. 
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Stärka analys, lärande och utveckling 

6. Systematiskt arbete med utveckling, använd PDSA/PDCA-hjulet vid 
avvikelser i Platina/NITHA 
Avvikelsehantering och utvecklingsarbete behöver integreras bättre.  

7. Säkerställ löpande uppföljning av de viktigaste vårdskadeområdena 
Den löpande överblicken över vårdskadorna behöver säkras. 

8. Gör en bred översyn av det systematiska patientsäkerhetsarbetet utifrån 
Safety II-perspektiv 
Safety II innebär att minska oönskade händelser i vården genom att 
uppmärksamma och utveckla det i vården som fungerar och bygger säkerhet. 
Patientsäkerhetsarbete har tidigare i stor utsträckning handlat om Safety I-
perspektiv, vilket innebär att fokusera på och lära av felhändelser. Den typen 
av arbete behöver fortsätta men Safety II-perspektiven kan utvecklas.  

Tillförlitliga och säkra system och processer 

9. Identifiera och åtgärda de viktigaste gemensamma riskerna i samverkan 
och vårdens övergångar 
En helhetssyn när det gäller risker inom vårdens övergångar är en 
huvuduppgift för patientsäkerhetsarbetet på huvudmannanivå inom Region 
Halland. Åtgärder, även inom pågående projekt, samordnas och säkras 
utifrån en övergripande riskbaserad prioritering ur 
patientsäkerhetsperspektiv. 

10. Identifiera och åtgärda de viktigaste gemensamma riskerna som bidrar 
till fördröjningar i vårdens processer 
Fördröjningar i vårdprocesser för diagnostik, behandling och uppföljning 
utgör en av de vanligaste vårdskadekategorierna där allvarliga risker är 
vanliga. Åtgärder, även inom pågående projekt, samordnas och säkras utifrån 
en övergripande riskbaserad prioritering ur patientsäkerhetsperspektiv. 

11. Säkerställ prioritering utifrån patientsäkerhetsperspektiv av 
utvecklingsinsatser i vårdens IT-miljöer 
Stöd det arbete som hålls ihop av Region Hallands IT- och 
digitaliseringsavdelning inom området. 
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Förvaltning av handlingsplanen och dess aktiviteter 

Genomförande 
Framgång i de aktiviteter som beskrivs kräver insatser från många olika delar av 
vårdorganisationen. Genomförandeprojekt behöver finnas för de olika aktiviteterna 
för att nå fram till förbättringar. 

Det krävs ett gemensamt förvaltningsarbete för handlingsplanen inom Region 
Halland. Där kan arbete med överblick över de olika aktiviteterna ske och där kan 
uppföljning förvaltas. Region Hallands förvaltningar och representanter för de 
privata vårdgivarna ingår i denna förvaltning. 

För de olika genomförandeprojekten fastställs mer detaljerat syfte, mål, tidplan, 
resurssättning och uppföljningsformer. 

Mål och uppföljning 
Aktiviteter inom handlingsplanen planeras, genomförs och följs upp främst genom 
integrering med ordinarie styrformer inom Region Halland. Mål definieras i de olika 
genomförandeprojekten och uppföljningsvariabler tas fram. Aktiviteter hos 
förvaltningar och vårdgivare följs upp genom ordinarie rapporteringsvägar. 

Slutrapportering 
Resultaten av handlingsplanen sammanfattas i en slutrapport. 

  



 

 

RS251520 

Region Halland 
Box 517, 301 80 Halmstad  
regionen@regionhalland.se  
regionhalland.se 

   

   



Intyg
På denna sida visas namnen på den eller de personer som har skrivit

under dokumentet digitalt samt tidpunkten då underskriften gjordes.

Komplett information om vem som har skrivit under finns i underskriftscertifikaten,

som kan ses med hjälp av t ex Acrobat Reader. 

En digitalunderskrift är juridiskt lika giltlig som en underskrift gjord med

penna och papper. För mer information om digitala signaturer hos

Inera, se www.inera.se

E-underskrifter

Detta dokument är underskrivet med en eller flera elektroniska

underskrifter från Ineras Underskriftstjänst på uppdrag av nedanstående

fysiska person eller personer
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